
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 관광산업과

부서: 관광산업과
정책: 지역축제육성
단위: 관광축제 (단위:천원)

관광산업과 24,155,857 26,973,705 △2,817,848

국 1,787,000

기 67,000

도 5,387,791

군 16,914,066

지역축제육성 1,782,900 2,628,640 △845,740

도 50,000

군 1,732,900

관광축제 1,782,900 2,628,640 △845,740

도 50,000

군 1,732,900

무장읍성 축제 70,000 50,000 20,000

307 민간이전 70,000 50,000 20,000

04 민간행사사업보조 70,000 50,000 20,000

○ 제4회 무장읍성 축제 70,000

지역축제 평가용역 22,900 20,400 2,500

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

○ 고창군축제추진위원회 운영 900

207 연구개발비 22,000 19,500 2,500

01 연구용역비 22,000 19,500 2,500

○ 고창군 지역축제 평가용역 22,000

시군대표축제 1,400,000 910,000 490,000

도 50,000

군 1,350,000

201 일반운영비 1,000,000 0 1,000,000

도 50,000

군 950,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○ 고창모양성제 축제 운영 80,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 고창모양성제 축제 운영 20,000

03 행사운영비 900,000 0 900,000

○ 고창모양성제 지원(도비) 50,000

도 50,000

○ 고창모양성제 지원(군비) 850,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

11 행사실비지원금 100,000 0 100,000

○ 고창모양성제 참여자 등 지원 100,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 고창모양성제 축제장 조성 300,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 지역축제육성
단위: 관광축제 (단위:천원)

고창 벚꽃축제 290,000 0 290,000

201 일반운영비 290,000 0 290,000

03 행사운영비 290,000 0 290,000

○ 제2회 고창 벚꽃축제 290,000

문화관광진흥 활성화 1,704,112 6,445,645 △4,741,533

기 67,000

도 27,900

군 1,609,212

관광진흥 활성화 1,704,112 1,694,725 9,387

기 67,000

도 27,900

군 1,609,212

관광자원의 체계적인 홍보 370,220 270,760 99,460

201 일반운영비 60,220 45,760 14,460

01 사무관리비 29,220 29,160 60

○ 관광 홍보 업무 추진 등 10,000

○ 사무용품 구입(복사용지 등) 1,500

○ 한옥 및 전통옛거리 체험마을 부가세 신고
납부 6,000

○ 고속도로휴게소 디지털간판 유지관리비
6,360

○ 서해안 고속도로 관광홍보탑 토지임대료 2,000

○ 관광진흥팀 업무추진에 따른 특근매식비
3,360

02 공공운영비 31,000 16,600 14,400

○ 고창읍성 한옥마을 등 전기,수도요금
3,360

○ 고창읍성 한옥마을 등 유지관리 7,000

○ 서해안 고속도로변 홍보탑 전기요금 6,240

○ 멀티미디어쇼 전기요금
14,400

203 업무추진비 25,000 25,000 0

03 시책추진업무추진비 25,000 25,000 0

○ 문화관광 주요시책사업 홍보 25,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○ 대표축제 홈페이지 유지관리 20,000

301 일반보전금 230,000 185,000 45,000

14 기타보상금 230,000 185,000 45,000

○ 단체관광객 유치 인센티브 등 30,000

○ 유료관광객 상품권 지원 200,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000
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530,000원*12월

8,000원*6명*70일

280,000원*12월

1,200,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 문화관광진흥 활성화
단위: 관광진흥 활성화 (단위:천원)

○ 고창 관광사진공모전 20,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 고창읍성 한옥마을 등 유지 관리비 15,000

문화관광안내소 운영 35,614 82,194 △46,580

101 인건비 13,134 12,814 320

04 기간제근로자등보수 13,134 12,814 320

○ 관광지 공중화장실 청소인부임
11,832

○ 보험료 1,302

201 일반운영비 22,480 24,480 △2,000

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○ 양고살재 등 화장실 운영비 4,000

○ 관광안내소 운영비 3,200

02 공공운영비 15,280 17,280 △2,000

○ 관광안내소 전기요금 10,000

○ 관광안내소 인터넷 사용료 등
4,200

○ 양고살재 등 화장실 전기요금 1,080

관광행정협의회 공동사업 관리 60,000 120,000 △60,000

201 일반운영비 30,000 70,000 △40,000

01 사무관리비 30,000 70,000 △40,000

○ 박람회 참가비 22,000

○ 박람회 참가 홍보상품구입 3,000

○ 전라북도 관광협회 협회비 5,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

07 자치단체간부담금 30,000 0 30,000

○ 서남권(정읍, 고창, 부안) 공동관광개발사
업추진 30,000

문화관광해설사 및 통역안내원 관리 17,264 18,656 △1,392

301 일반보전금 12,264 13,656 △1,392

14 기타보상금 12,264 13,656 △1,392

○ 문화관광해설사(동행해설) 실비보상금
2,520

○ 문화관광해설사 교통비
9,744

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 고창군 통합 해설사 관광아카데미 운영 5,000

외국어통역안내원 운영 44,130 66,634 △22,504

101 인건비 44,130 66,634 △22,504

04 기간제근로자등보수 44,130 66,634 △22,504

○ 주요 관광지 외국어서비스 44,130
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78,880원*1명*150일

11,832,000원*11%

50,000원*7개소*12월

11,000,000원*2회

70,000원*3명*12월

2,000원*29명*14일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 문화관광진흥 활성화
단위: 관광진흥 활성화 (단위:천원)

－인건비 31,552

－주휴수당 8,204

－보험료 4,374

문화관광해설사 육성(전환사업) 337,640 340,000 △2,360

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○ 문화관광해설사 운영 등 8,000

301 일반보전금 329,640 330,000 △360

14 기타보상금 329,640 330,000 △360

○ 문화관광해설사 활동비 실비보상 329,640

관광상품 홍보 460,979 182,775 278,204

201 일반운영비 442,959 168,299 274,660

01 사무관리비 421,009 156,149 264,860

○ 책자형 홍보물 제작
45,500

○ 관광안내 지도 제작 21,000

○ 관광홍보물 발송 택배비 1,449

○ 관광홍보물 배부 봉투 제작
2,700

○ 관광상품 홍보물 제작
15,000

○ 고창 방문의 해 홍보 270,000

－방문의 해 홍보물 제작 100,000

－방문의 해 다중매체 홍보 100,000

－인기방송 프로그램 출연 지원 70,000

○ 관광홍보업무 차량 임차료
8,960

○ 야간 근무를 위한 직원 급식비 2,400

○ 방문의 해 업무 추진을 위한 사무용품 구
입 등 10,000

○ 문화 관광 SNS 채널 운영 등 44,000

02 공공운영비 21,950 12,150 9,800

○ 관광홍보물 발송용 우표구입 12,150

○ 차량 유류대 1,800

○ 각종 우편물 발송료 8,000

202 여비 13,020 9,476 3,544

01 국내여비 13,020 9,476 3,544

○ 관광진흥 업무추진 여비 9,020

○ 방문의 해 추진단 출장여비 4,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○ 시책업무추진비 5,000

관광안내체계구축(다국어 관광안내지도)(전환사업) 15,000 10,000 5,000
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78,880원*2명*200일

78,880원*2명*52일

39,756,000원*11%

1,300원*35,000장

600원*35,000장

200원*13,500개

15,000원*1,000개

1,493,300원*6개월

300,000원*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 문화관광진흥 활성화
단위: 관광진흥 활성화 (단위:천원)

도 7,500

군 7,500

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

도 7,500

군 7,500

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

○ 다국어 관광안내지도 제작 15,000

도 7,500

군 7,500

관광안내체계구축(시군관광안내판)(전환사업) 30,000 24,000 6,000

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 30,000 24,000 6,000

도 15,000

군 15,000

01 시설비 30,000 24,000 6,000

○ 관광안내도.표지판 설치 및 보수 30,000

도 15,000

군 15,000

전북투어패스 운영사업 6,265 14,706 △8,441

308 자치단체등이전 6,265 14,706 △8,441

07 자치단체간부담금 6,265 14,706 △8,441

○ 전북투어패스 운영사업 6,265

관광안내체계구축(시군관광안내판) 55,000 50,000 5,000

401 시설비및부대비 55,000 50,000 5,000

01 시설비 55,000 50,000 5,000

○ 도 및 군 관광 표지판 등 설치 및 보수 등
30,000

○ 홍보 간판 유지보수 25,000

도-시군 공동관광마케팅 지원 9,000 10,000 △1,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 7,000 8,000 △1,000

도 2,100

군 4,900

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

○ 도-시군 공동 관광마케팅 지원
7,000

도 2,100

군 4,900

202 여비 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400
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2,000,000원*15개소

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 문화관광진흥 활성화
단위: 관광진흥 활성화 (단위:천원)

03 국외업무여비 2,000 2,000 0

○ 도-시군 공동 관광마케팅 참가 2,000

도 600

군 1,400

전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케팅 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○ 관광지 발굴 및 영상콘텐츠 촬영 지원 9,000

도 2,700

군 6,300

코리아둘레길 쉼터 및 지역관광자원 연계 프로그램 운
영

134,000 136,000 △2,000

기 67,000

군 67,000

307 민간이전 134,000 68,000 66,000

기 67,000

군 67,000

02 민간경상사업보조 134,000 68,000 66,000

○ 코리아둘레길(서해랑길) 지역관광자원 연
계 프로그램 운영 134,000

기 67,000

군 67,000

고창군 야간관광 활성화 120,000 0 120,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

02 공공운영비 50,000 0 50,000

○ 고창읍성 지역연계 첨단 CT 실증 시설물 유
지관리 50,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 봄철 야간관광활성화 경관 조성 70,000

관광자원개발 10,727,621 6,641,219 4,086,402

도 2,900,000

군 7,827,621

관광자원 발굴 10,727,621 6,641,219 4,086,402

도 2,900,000

군 7,827,621

고창읍성 대표관광지 육성사업(전환사업) 700,000 1,000,000 △300,000

도 700,000

101 인건비 20,764 16,659 4,105
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134,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 발굴 (단위:천원)

도 20,764

04 기간제근로자등보수 20,764 16,659 4,105

○ 전통의복 대여소 운영 인건비 20,764

－인부임 14,978

도 14,978

－주휴수당 3,728

도 3,728

－보험료 2,058

도 2,058

201 일반운영비 29,236 163,341 △134,105

도 29,236

01 사무관리비 29,236 103,341 △74,105

○ 전통의복 대여소 운영 등 9,236

도 9,236

○ 대표관광지 스탬프 투어 운영
20,000

도 20,000

307 민간이전 50,000 120,000 △70,000

도 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 120,000 △70,000

○ 고창읍성 대표관광지 기획공연
50,000

도 50,000

401 시설비및부대비 600,000 700,000 △100,000

도 600,000

01 시설비 600,000 700,000 △100,000

○ 대표관광지 육성사업 600,000

도 600,000

관광지 관리 200,505 102,124 98,381

101 인건비 14,555 11,498 3,057

04 기간제근로자등보수 14,555 11,498 3,057

○ 관광지 제초작업 및 관리 인부임
10,000

○ 무장읍성 공중화장실 관리 4,555

201 일반운영비 43,850 68,090 △24,240

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

○ 관광지 주차장 화장실 비품 구입 등
6,000

○ 관광지 관리에 따른 특근매식비
4,000

02 공공운영비 33,850 60,090 △26,240

○ 석정온천관광지 경관조명 전기료
6,000
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69,020원*217일*1명

69,020원*54일*1명

18,706,000원*11%

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

2,500,000원*4개소

1,500,000원*4개소

8,000원*4명*125일

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 발굴 (단위:천원)

○ 관광지 주차장 화장실 공공요금 등
3,900

○ 관광지 스마트관광플랫폼 운영 공공요금
9,600

○ 관광지 스마트관광플랫폼 유지관리
3,000

○ 움직이는 관광안내소 운영비 6,500

○ 무장읍성 교통광장 쉼터 공공요금 등
4,200

○ 무장읍성 교통광장 쉼터 정수기 렌탈
650

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○ 관광개발팀 업무추진 여비 2,100

401 시설비및부대비 140,000 9,800 130,200

01 시설비 140,000 9,800 130,200

○ 관광지 유지보수 관리 140,000

고창 무장읍성 관광거점 600,000 800,000 △200,000

401 시설비및부대비 600,000 800,000 △200,000

01 시설비 600,000 800,000 △200,000

○ 무장읍성 관광거점 조성사업 600,000

문수산 주변 관광자원화(전환사업) 700,000 1,000,000 △300,000

도 250,000

군 450,000

401 시설비및부대비 700,000 1,000,000 △300,000

도 250,000

군 450,000

01 시설비 696,000 1,000,000 △304,000

○ 문수산 주변 관광자원화사업 696,000

도 250,000

군 446,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○ 문수산 주변 관광자원화사업 4,000

달빛노을 양고살재 조성사업(전환사업) 1,600,000 2,800,000 △1,200,000

도 750,000

군 850,000

401 시설비및부대비 1,600,000 2,800,000 △1,200,000

도 750,000

군 850,000

01 시설비 1,595,000 2,789,920 △1,194,920

○ 달빛노을 양고살재 조성사업 1,595,000

도 750,000

군 845,000

03 시설부대비 5,000 10,080 △5,080
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325,000원*12월

400,000원*2개소*12월

1,500,000원*2개소

350,000원*12월

650,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 발굴 (단위:천원)

○ 시설부대비 5,000

국민여가캠핑장 운영관리 215,116 219,095 △3,979

101 인건비 159,076 151,755 7,321

04 기간제근로자등보수 159,076 151,755 7,321

○ 국민여가캠핑장 기간제근로자 보수 등 153,316

○ 국민여가캠핑장 제초작업 및 관리 인부임
5,760

201 일반운영비 43,040 46,990 △3,950

01 사무관리비 18,240 16,240 2,000

○ 국민여가캠핑장 운영물품 구입 등
9,600

○ 일·숙직비 8,640

02 공공운영비 24,800 30,750 △5,950

○ 국민여가캠핑장 공공요금 등 23,000

○ 전기안전관리대행 수수료
1,800

401 시설비및부대비 10,000 9,800 200

01 시설비 10,000 9,800 200

○ 국민여가캠핑장 안내방송장비 설치 10,000

405 자산취득비 3,000 10,550 △7,550

01 자산및물품취득비 3,000 10,550 △7,550

○ 국민여가캠핑장 샤워실 에어컨 구입
3,000

고창읍성 테마공원 조성사업(전환사업) 900,000 700,000 200,000

도 450,000

군 450,000

401 시설비및부대비 900,000 700,000 200,000

도 450,000

군 450,000

01 시설비 897,000 700,000 197,000

○ 고창읍성 테마공원 조성사업 897,000

도 450,000

군 447,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 고창읍성 테마공원 조성사업 3,000

고창종합테마파크 조성사업 3,712,000 0 3,712,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○ 고창종합테마파크 조성사업 홍보자료 제
작 4,000

○ 실무추진단 회의실 임차료 3,000

○ 고창종합테마파크 조성 관련 전문가 자문
비 5,000

401 시설비및부대비 3,700,000 0 3,700,000
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160,000원*12명*3회

800,000원*12개월

60,000원*12회*12개월

150,000원*12월

1,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 발굴 (단위:천원)

01 시설비 3,695,000 0 3,695,000

○ 고창종합테마파크 군관리계획 결정 수립
용역 1,200,000

○ 고창종합테마파크 조성사업 2,495,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 고창종합테마파크 조성사업 5,000

농촌관광 스타마을 조성사업 2,100,000 0 2,100,000

도 750,000

군 1,350,000

101 인건비 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

04 기간제근로자등보수 120,000 0 120,000

○ 농촌관광 스타마을 사무국 인건비
120,000

도 60,000

군 60,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 농촌관광 스타마을 사무국 회의비 및 자문
비 10,400

도 5,200

군 5,200

○ 농촌관광 스타마을 운영비
9,600

도 4,800

군 4,800

401 시설비및부대비 1,960,000 0 1,960,000

도 680,000

군 1,280,000

01 시설비 1,955,000 0 1,955,000

○ 농촌관광스타마을 조성사업
1,955,000

도 677,500

군 1,277,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 시설부대비 5,000

도 2,500

군 2,500

복분자 유원지 관리 110,400 564,100 △453,700

복분자유원지 관리 110,400 564,100 △453,700

복분자유원지 관리 110,400 564,100 △453,700
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120,000,000원

10,400,000원

9,600,000원

1,955,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 복분자 유원지 관리
단위: 복분자유원지 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 60,400 60,000 400

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○ 위탁사용료 부가가치세 납부 7,000

02 공공운영비 53,400 53,000 400

○ 가로등, 교통시설물 등 전기요금
36,000

○ 복분자유원지 전기안전관리대행 수수료
14,400

○ 비점오염원저감시설 유지관리 3,000

401 시설비및부대비 50,000 504,100 △454,100

01 시설비 50,000 504,100 △454,100

○ 복분자유원지 유지보수 관리 50,000

세계유산 보존 관리 3,855,857 5,276,758 △1,420,901

국 769,000

도 964,786

군 2,122,071

세계유산 보존 관리 3,855,857 5,276,758 △1,420,901

국 769,000

도 964,786

군 2,122,071

고인돌공원관리 265,817 549,833 △284,016

101 인건비 73,861 69,981 3,880

04 기간제근로자등보수 73,861 69,981 3,880

○ 억새채취 및 움집이엉잇기 인부임
15,019

○ 고인돌유적지 예초기작업 인부임
33,600

○ 공원내 제초작업 인부임
3,944

○ 고인돌유적지 경관조성 인부임
21,298

201 일반운영비 22,592 21,312 1,280

01 사무관리비 22,592 21,312 1,280

○ 고인돌공원 관리에 따른 특근매식비
3,392

○ 고인돌유적지 관리 및 경관조성 장비임차 12,000

－트랙터 9,000

－굴삭기 3,000

○ 유적지 자활근로 용역비
7,200

202 여비 8,040 8,040 0

01 국내여비 8,040 8,040 0

○ 고인돌유적지 정비 및 박물관 출장여비 8,040

206 재료비 13,000 13,000 0
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3,000,000원*12월

1,200,000원*12월

208,590원*8명*9일

160,000원*10명*7일*3회

78,880원*5명*2일*5회

78,880원*5명*6일*9회

8,000원*8명*53일

600,000원*5일

600,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

01 재료비 13,000 13,000 0

○ 고인돌교 화분 초화류 구입
4,000

○ 경관조성 자재구입
1,000

○ 고인돌유적지 경관조성 종자 구입
2,000

○ 공원,유적지 녹지조성 제초제 구입
3,000

○ 공원 및 유적지 녹지조성 비료구입
2,000

○ 유적지 관리 작업도구 구입
1,000

401 시설비및부대비 148,324 437,500 △289,176

01 시설비 148,000 437,500 △289,500

○ 고인돌박물관 및 유적지 주차환경 개선 공
사 80,000

○ 고인돌박물관 미지급용지 보상
6,000

○ 고인돌공원 수목 관리 및 생육 활성화
30,000

○ 유적지 유지관리 20,000

○ 고인돌유적지 건축물 구조안전진단 용역 12,000

03 시설부대비 324 0 324

○ 시설부대비 324

고인돌박물관운영 722,820 510,991 211,829

101 인건비 160,912 94,881 66,031

04 기간제근로자등보수 160,912 94,881 66,031

○ 고인돌박물관운영 기간제근로자 인부임 56,738

－인건비
41,649

－주휴수당 및 연차
9,466

－보험료 5,623

○ 탐방열차 및 전기버스 운영 기간제근로자
인부임 56,738

－인건비
41,649

－주휴수당 및 연차
9,466

－보험료 5,623

○ 고인돌박물관운영 단시간근로자 인부임
39,756

○ 박물관내 녹지 예초기 작업 인부임
7,680

201 일반운영비 445,308 383,620 61,688

01 사무관리비 112,500 105,050 7,450
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1,000원*4,000본

10,000원*2종*50포

20,000원*100kg

10,000원*150병*2회

10,000원*200포

10,000원*10종*10회

80,000,000원*1식

6,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1.08%

9,860원*8시간*22일*8개월*3명

9,860원*8시간*5일*8개월*3명

51,114,240원*11%

9,860원*8시간*22일*12개월*2명

9,860원*8시간*5일*12개월*2명

51,115,000원*11%

9,860원*56시간*6명*12월

160,000원*6명*2일*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

○ 일숙직비
29,100

○ 화장실관리 소모품 구입 5,000

○ 박물관유리창 및 외벽청소 대행수수료
5,000

○ 박물관 전기안전관리 대행수수료
16,000

○ 고인돌박물관 전기설비 정기검사 수수료
1,100

○ 고인돌박물관 저수조 청소대행수수료
2,000

○ 승강기 정기검사 및 안전관리 대행수수료
2,500

○ 고인돌유적 및 박물관운영인 근무복
900

○ 고인돌박물관 입장권 제작
2,400

○ 매표소 카드결제수수료
4,800

○ 유물 구입 감정료 및 박물관 자문비
3,500

○ 박물관 안내 리플릿 제작
6,000

○ 국가귀속문화재 보존처리 관련
15,000

○ 박물관 썬팅(체험학습실)
1,800

○ 박물관 블라인드 설치(체험학습실)
2,400

○ 기타박물관운영비 15,000

02 공공운영비 271,808 217,570 54,238

○ 공문 및 홍보물 발송 우표구입
430

○ 박물관시설 전기요금
108,000

○ 박물관 상하수도 사용료
6,000

○ 디지털 위성방송 사용료
300

○ 매표관리시스템 유지보수비
4,200

○ 박물관 소방시설 유지관리비 4,400

－소방안전협회비 200

－소방시설 안전점검 및 관리
4,200

○ 박물관 기계설비 유지보수(펌프류등)
6,300
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60,000원*(1명*119일+1명*366일)

5,000,000원*1식

16,000,000원*1식

1,100,000원*1식

1,000,000원*2회

2,500,000원*1식

100,000원*9명

2,400,000원*1회

400,000원*12월

250,000원*7명*2회

3,000원*2,000부

5,000,000원*3회

60,000원*30개소

120,000원*20개소

15,000,000원*1식

430원*1,000장

9,000,000원*12월

500,000원*12월

25,000원*12월

350,000원*12월

200,000원*1회

350,000원*12월

450,000원*14대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

○ 박물관 전기설비 유지관리(콘덴서등)
4,500

○ 박물관 장애인용 승강기 유지보수비
3,600

○ 박물관,선사마을 CCTV 유지관리 2,900

－DVR 900

－카메라 2,000

○ 박물관 냉난방기 유지관리 13,400

－히트펌프45RT 2,400

－휀모터 8P 4,000

－냉.온수순환 및 축열펌프
5,000

－다단볼류트 펌프 2,000

○ 박물관 방범셔터 유지관리
1,200

○ 박물관 및 유적지 화장실 유지관리 5,000

○ 박물관 및 유적지 조경시설물 유지관리 5,000

○ 박물관 3D입체영상실 유지관리
2,000

○ 박물관 비상벨 유지관리비
4,158

○ 세계문화유산 도시협의회 협회비
2,400

○ 세계유산 도시기구 회비
5,000

○ 청동기 관련 학회 가입비
2,000

○ 청동기 관련 학회 연회비
1,000

○ 박물관 소장 및 대여유물 보험료
2,000

○ 박물관 및 수장고 훈증 소독
7,000

○ 상설전시 시설물 유지보수
7,500

○ 환경개선부담금 100

○ 모로모로열차등 관리차량 보험료 5,100

－모로모로탐방열차 1,600

－전기셔틀버스 1,500

－유틸리티카 1,200

－관용차량 800

○ 모로모로열차등 유류비 8,100

－모로모로열차 3,600

－관용차량 3,000

－잔디깍기기계등 1,500

○ 모로모로열차등 관리차량 유지관리비 23,400
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4,500,000원*1식

300,000원*12월

300,000원*3대

40,000원*50대

600,000원*4대

250,000원*16대

1,000,000원*5대

400,000원*5대

1,200,000원*1식

2,000,000원*1식

16,500원*12개월*21대

2,400,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*1곳

1,000,000원*1곳

2,000,000원*1회

7,000,000원*1식

1,500,000원*5식

50,000원*2회

1,600,000원*1대

750,000원*2대

400,000원*3대

800,000원*1대

300,000원*12월

250,000원*1대*12월

150,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

－모로모로열차 15,000

－유틸리티카 1,000

－유틸리티카 배터리 교체
3,400

－관용차량 수리 1,000

－기타관리장비 3,000

○ 박물관 보안등 시설유지관리
2,820

○ 박물관 중앙제어시스템 유지관리
5,000

○ 박물관 공조시스템 유지관리
6,000

○ 박물관 비상발전기 유지관리
1,000

○ 고인돌박물관 및 유적지 유지관리비
10,000

○ 고인돌박물관 CCTV 전용회선료
12,000

03 행사운영비 61,000 61,000 0

○ 국가귀속문화재 활용을 위한 특별기획전
시 개최 56,000

－전시 그래픽 등 전시연출
35,000

－전시 영상 제작 7,000

－전시품 보험료 및 운송료
7,000

－전시 도록 등 홍보물 제작
7,000

○ 고인돌박물관 초대전
5,000

206 재료비 23,600 17,490 6,110

01 재료비 23,600 17,490 6,110

○ 유물 보존 습도조절제 등 구입
1,800

○ 유물 보존 방충제 및 항균제 등 구입
900

○ 유물 보존 포장지 구입
4,500

○ 유물 보존처리 재료 구입
1,000

○ 상설전시실 조명 구입
1,600

○ 상설전시실 프로젝터 램프 구입
2,400

○ 3D입체영상 프로젝터 램프 구입
5,200

○ 야외전시 움집보존용 방충방부제 구입
1,200
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15,000,000원*1대

500,000원*2대

1,700,000원*2대

1,000,000원*1대

300,000원*10대

60,000원*47개소

5,000,000원*1식

3,000,000원*2회

1,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원*12월

35,000,000원*1식

7,000,000원*1식

7,000,000원*1식

7,000,000원*1식

5,000,000원*1회

450,000원*4박스

30,000원*30개

1,500,000원*3박스

250,000원*4종

8,000원*200개

800,000원*3개

1,300,000원*4개

300,000원*4통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

○ 야외전시 움집 지붕보수 재료 구입
1,000

○ 고인돌박물관 화목분 꽃묘 구입
4,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 세계유산 축전 및 고인돌 관련 기획 용역
30,000

401 시설비및부대비 30,000 15,000 15,000

01 시설비 30,000 15,000 15,000

○ 고인돌박물관 장애인편의시설 설치공사
30,000

405 자산취득비 33,000 0 33,000

01 자산및물품취득비 33,000 0 33,000

○ 고인돌박물관 및 유적지 관리 전기카트 구
입 15,000

○ 고인돌박물관 냉난방기 구입(체험학습실)
18,000

선사마을체험운영 168,647 106,384 62,263

101 인건비 75,757 42,634 33,123

04 기간제근로자등보수 75,757 42,634 33,123

○ 죽림선사마을 체험프로그램 운영 기간제
근로자 인부임 56,738

－인건비
41,649

－주차 및 연차수당
9,466

－보험료 5,623

○ 선사체험마을 예초기작업 인부임
5,760

○ 선사체험마을 제초작업 인부임
1,578

○ 선사체험마을 움집이엉잇기 인부임
11,681

201 일반운영비 26,690 24,450 2,240

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○ 선사마을 체험시설 운영관리 3,000

○ 선사마을 홍보물 제작
2,000

○ 선사마을 정수기 렌탈 및 소모품교체
600

○ 선사마을 화장실 관리 소모품 구입
1,200

02 공공운영비 19,890 17,650 2,240

○ 선사마을 전기,수도사용료
7,200
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1,000,000원*1식

1,000원*1,000본*4회

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

18,000,000원*1식

9,860원*8시간*22일*8개월*3명

9,860원*8시간*5일*8개월*3명

51,114,240원*11%

160,000원*3명*4일*3회

9,860원*8시간*5명*2일*2회

208,580원*8명*7일

1,000원*2,000장

600,000원*1대

300,000원*4개소

600,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

○ 무인자전거 운영비(통신료 등)
3,600

○ 선사마을 홍보 우편료
1,290

○ 선사마을 체험시설물 유지관리(기계,전기,
전시등) 4,000

○ 선사마을 체험시설 무인경비
1,800

○ 선사마을 안내판 정비
2,000

206 재료비 31,200 17,200 14,000

01 재료비 31,200 17,200 14,000

○ 선사마을 가축사료구입
1,200

○ 선사마을 체험장시설 보수재료 구입
1,000

○ 선사마을 불피우기체험 재료구입
2,000

○ 선사마을 도구만들기체험 재료 구입
10,000

○ 선사마을 탁본체험 재료 구입
1,000

○ 선사마을 종이접기체험 재료 구입
2,000

○ 선사마을 반달돌칼 재료 구입
12,000

○ 선사마을 아이클레이 재료 구입
2,000

401 시설비및부대비 35,000 20,000 15,000

01 시설비 35,000 20,000 15,000

○ 선사체험마을 유지보수
20,000

○ 죽림선사마을 체험관 방수공사
15,000

고인돌박물관 어드벤처 놀이시설 조성 1,600,000 200,000 1,400,000

도 800,000

군 800,000

401 시설비및부대비 1,600,000 200,000 1,400,000

도 800,000

군 800,000

01 시설비 1,595,000 200,000 1,395,000

○ 고인돌박물관 어드벤처 놀이시설 조성 1,595,000

도 800,000

군 795,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 고인돌박물관 어드벤처 놀이시설 조성 5,000
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300,000원*12월

430원*3,000장

4,000,000원*1식

150,000원*12개월

2,000,000원*1식

100,000원*12월

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000원*1,000개

4,000원*3,000개

2,500원*800개

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 예
초 및 잡목제거)

82,500 50,000 32,500

국 57,750

도 12,375

군 12,375

401 시설비및부대비 82,500 50,000 32,500

국 57,750

도 12,375

군 12,375

01 시설비 82,500 50,000 32,500

○ 고창 죽림리 지석묘군 예초 및 잡목제거 82,500

국 57,750

도 12,375

군 12,375

세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 고
지형 복원을 위한 발굴 조사)

270,000 230,000 40,000

국 189,000

도 40,500

군 40,500

401 시설비및부대비 270,000 230,000 40,000

국 189,000

도 40,500

군 40,500

01 시설비 270,000 230,000 40,000

○ 고창 죽림리 지석묘군 고지형 복원을 위한
학술(시굴) 조사 270,000

국 189,000

도 40,500

군 40,500

세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 정
밀실측 조사)

460,358 443,000 17,358

국 322,250

도 69,054

군 69,054

401 시설비및부대비 460,358 443,000 17,358

국 322,250

도 69,054

군 69,054

01 시설비 460,358 443,000 17,358

○ 고창 죽림리 지석묘군 정밀실측 조사 460,358

국 322,250

도 69,054

군 69,054
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계유산 보존 관리
단위: 세계유산 보존 관리 (단위:천원)

세계유산 보존관리 지원사업(고창 죽림리 지석묘군 정
비공사)

285,715 250,000 35,715

국 200,000

도 42,857

군 42,858

401 시설비및부대비 285,715 250,000 35,715

국 200,000

도 42,857

군 42,858

01 시설비 285,715 248,200 37,515

○ 고창 죽림리 지석묘군 정비공사 285,715

국 200,000

도 42,857

군 42,858

세계자연유산 관리 1,361,459 1,494,030 △132,571

국 528,000

도 168,855

군 664,604

세계자연유산 관리 1,361,459 1,494,030 △132,571

국 528,000

도 168,855

군 664,604

고창갯벌 세계자연유산 관리 239,490 243,690 △4,200

201 일반운영비 82,680 188,680 △106,000

01 사무관리비 32,680 118,680 △86,000

○ 자연유산 보존관리에 따른 특근매식비
1,680

○ 자연유산 관리 및 용품 구입
4,000

○ 자연유산 업무 추진을 위한 프린터 토너
구입 3,000

○ 자연유산 보존관리에 따른 트랙터, 포크레
인 등 장비 임차 4,000

○ 자연유산 홍보 운영비(홍보자료, 영상제작
등) 8,000

○ 천연기념물(이동성물떼새) 보호관리 물품
제작 5,000

○ 자연유산 홍보 리플렛 제작 4,000

○ 자연유산 인식증진 교육자료 제작 3,000

03 행사운영비 50,000 70,000 △20,000

○ 고창갯벌 학술대회 개최 50,000

202 여비 6,810 6,810 0

01 국내여비 6,810 6,810 0

○ 세계자연유산팀 업무추진 여비 6,810
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8,000원*3명*70일

400,000원*10개월

400,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계자연유산 관리
단위: 세계자연유산 관리 (단위:천원)

207 연구개발비 150,000 0 150,000

02 전산개발비 150,000 0 150,000

○ 고창어플 개발 및 구축 150,000

고창갯벌 홍보사업 180,000 100,000 80,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

201 일반운영비 120,000 100,000 20,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

03 행사운영비 120,000 100,000 20,000

○ 고창갯벌 빅버드 레이스 행사 운영 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 2024년 세계유산 '한국의갯벌' 통합 홍보 사
업 60,000

국 30,000

도 9,000

군 21,000

고창갯벌 보존관리사업 46,259 987,840 △941,581

101 인건비 12,259 0 12,259

04 기간제근로자등보수 12,259 0 12,259

○ 고창갯벌 천연기념물 서식처 보존관리
11,044

○ 고창갯벌 천연기념물 서식처 보존관리 인
력 보험료 1,215

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 안전펜스 및 안내판 설치비 4,000

207 연구개발비 30,000 150,000 △120,000

01 연구용역비 30,000 150,000 △120,000

○ 고창갯벌 서식지 모니터링 용역 30,000

세계유산 보존관리 지원사업(한국의갯벌 세계유산 통합
모니터링)

325,710 80,000 245,710

국 228,000

도 48,855

군 48,855
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78,880원*1명*140일

11,043,200원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 세계자연유산 관리
단위: 세계자연유산 관리 (단위:천원)

307 민간이전 325,710 0 325,710

국 228,000

도 48,855

군 48,855

02 민간경상사업보조 325,710 0 325,710

○ 세계유산 보존관리 지원사업(한국의갯벌
세계유산 통합모니터링) 325,710

국 228,000

도 48,855

군 48,855

고창갯벌 보존관리사업(도비) 150,000 82,500 67,500

도 75,000

군 75,000

306 출연금 150,000 82,500 67,500

도 75,000

군 75,000

01 출연금 150,000 82,500 67,500

○ 세계유산등재추진단 출연금 150,000

도 75,000

군 75,000

서해안 선셋드라이브 명소화 사업 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 서해안 선셋드라이브 명소화 사업 300,000

국 150,000

군 150,000

세계유산(자연유산) 활용프로그램 120,000 0 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

201 일반운영비 120,000 0 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

03 행사운영비 120,000 0 120,000

○ 초중학생 대상 고창갯벌 탐조 프로그램 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 고창생물권보전지역 발전전략 (단위:천원)

녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반) 4,549,292 3,859,993 689,299

국 490,000

도 1,276,250

군 2,783,042

고창생물권보전지역 발전전략 328,135 310,094 18,041

도 30,000

군 298,135

생물권보전지역 관리 135,013 70,572 64,441

101 인건비 38,652 37,711 941

04 기간제근로자등보수 38,652 37,711 941

○ 생물권보전지역관리를 위한 생태보전활동
등 38,652

201 일반운영비 40,034 24,534 15,500

01 사무관리비 20,034 24,534 △4,500

○ 고창생물권보전지역 국제업무 등 추진을
위한 운영비 2,880

○ 생물권보전지역 네트워크 협력을 위한 물
품구입 및 운영비 등 4,000

○ 고창생물권보전지역 업무를 위한 PPT 제작
등 2,700

○ 고창생물권보전지역 홍보물 제작 등 8,150

－책자 제작 4,500

－리플렛 제작 2,250

－플래카드 1,400

○ 생물권보전업무 추진 특근매식비
2,304

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 고창 생물다양성 탐사 행사 운영 20,000

202 여비 5,000 7,000 △2,000

01 국내여비 5,000 7,000 △2,000

○ 생물권보전업무 추진 등 여비 5,000

206 재료비 1,327 1,327 0

01 재료비 1,327 1,327 0

○ 생태보전활동 물품 등 1,327

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 생물권보전지역 관리계획 연구용역 50,000

생물권보전지역 관리센터 93,122 139,522 △46,400

101 인건비 1,800 1,800 0

04 기간제근로자등보수 1,800 1,800 0

○ 관리센터 주변 제초작업 인부임 등
1,800

201 일반운영비 75,722 72,122 3,600

01 사무관리비 13,052 13,052 0
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39,440원*14개소*10명*7회

36,000원*80매

1,000,000원*4회

900,000원*3회

4,500원*1,000권

450원*5,000장

70,000원*20매

8,000원*4명*72일

150,000원*2명*2일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 고창생물권보전지역 발전전략 (단위:천원)

○ 관리센터 일직비 6,300

○ 생물권보전지역 관리센터 운영비 6,752

02 공공운영비 62,670 59,070 3,600

○ 관리센터 전기요금 33,600

○ 관리센터 상하수도 요금
1,200

○ 관리센터 물탱크 저수조 청소료
2,000

○ 관리센터 유리창 및 외벽청소 대행수수료
6,400

○ 관리센터 유선방송 통신요금
1,200

○ 관리센터 승강기 안전관리 수수료
1,800

○ 관리센터 사무실 및 북카페 정수기 임차료
1,440

○ 관리센터 방역소독비
540

○ 관리센터 시설관리유지비 5,000

○ 공문 및 홍보물 발송 우표구입
660

○ 관리센터 전기안전관리비
3,000

○ 관리센터 소방시설 유지관리비 1,850

－소방안전협회비 50

－소방시설 안전점검 1,800

○ 관리센터 무인경비시스템
1,980

○ 관용차량 유지관리비 등 2,000

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

○ 관리센터 녹지조성 제초제 구입 등 600

401 시설비및부대비 15,000 50,000 △35,000

01 시설비 15,000 50,000 △35,000

○ 관리센터 외벽 보수 공사 등 15,000

지역환경교육센터 지원 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 고창군환경교육센터 지원 100,000

도 30,000

군 70,000
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60,000원*1명*105일

2,800,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000원*2회

6,400,000원*1회

100,000원*12월

150,000원*12월

60,000원*2식*12월

60원*1,500㎡*6회

330원*2,000매

250,000원*12월

50,000원*1회

150,000원*12회

165,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 생태산업 활성화 (단위:천원)

생태산업 활성화 615,484 65,484 550,000

도 256,750

군 358,734

예향천리마실길 활성화 55,484 55,484 0

101 인건비 21,000 21,000 0

04 기간제근로자등보수 21,000 21,000 0

○ 예향천리마실길 예초작업 인부임
21,000

401 시설비및부대비 34,484 34,484 0

01 시설비 34,008 34,008 0

○ 예향천리마실길 시설물 관리 34,008

－안내판 정비 등 14,500

－방향표지판 정비 등
12,000

－정자 및 퍼걸러 보수 등
5,000

－방향이정표 날개 보수 등
2,508

03 시설부대비 476 476 0

○ 시설부대비 476

생물권 홍보사업 51,000 10,000 41,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

○ 생물권보전지역 홍보물품 제작 등
10,000

○ 생물권 브랜드 인증 상품 홍보 등 5,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 생물권 브랜드 관리 등 2,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 생물권보전지역 안내 시설물 정비 30,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,000 0 4,000

○ 생물권 브랜드 인증 지원(HACCP) 4,000

전북 1000리길 활성화 사업 9,000 0 9,000

도 6,750

군 2,250

201 일반운영비 6,360 0 6,360

도 4,770

군 1,590

01 사무관리비 6,360 0 6,360

○ 천리길 유지관리 및 안내판 정비 등 6,360
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150,000원*7명*10코스*2회

2,900,000원*5개소

1,200,000원*10개소

2,500,000원*2개소

209,000원*12개소

2,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 생태산업 활성화 (단위:천원)

도 4,770

군 1,590

301 일반보전금 2,640 0 2,640

도 1,980

군 660

14 기타보상금 2,640 0 2,640

○ 천리길 해설사 활동 수당 1,440

도 1,080

군 360

○ 천리길 운영 물품 구입 등 1,200

도 900

군 300

에코캥핑 삼천리길 활성화 사업 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○ 삼천리길 조성사업 496,400

도 248,200

군 248,200

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 시설부대비 3,600

도 1,800

군 1,800

자연생태환경 보전관리 3,305,673 3,484,415 △178,742

국 340,000

도 989,500

군 1,976,173

1시군 1생태관광지 육성(전환사업) 1,200,000 1,200,000 0

도 900,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,200,000 0

도 900,000

군 300,000

01 시설비 1,195,680 1,195,680 0

○ 운곡람사르습지 생태관광지 조성 사업 1,195,680

도 896,760

군 298,920

03 시설부대비 4,320 4,320 0

○ 시설부대비 4,320

도 3,240
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496,400,000원

3,600,000

1,200,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

군 1,080

생태관광지역 지정.육성 90,000 90,000 0

국 45,000

군 45,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 45,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○ 운곡습지 생태관광지역 지정 육성사업 90,000

국 45,000

군 45,000

람사르습지도시 인증프로그램운영 160,000 160,000 0

국 80,000

군 80,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

군 80,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○ 람사르 습지도시 인증프로그램 운영 160,000

국 80,000

군 80,000

생태관광 활성화 60,165 50,703 9,462

101 인건비 19,265 16,403 2,862

04 기간제근로자등보수 19,265 16,403 2,862

○ 운곡습지 탐방열차 안내 등 인부임
14,199

○ 주휴수당 3,156

○ 보험료 1,910

201 일반운영비 40,900 29,300 11,600

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○ 생태관광 활성화 홍보물품 제작 등
6,000

○ 운곡습지 탐방열차 탑승권 제작 등
1,000

02 공공운영비 33,900 22,300 11,600

○ 운곡습지 탐방열차 등 보험료
5,000

○ 운곡습지 탐방열차 등 전기요금
10,800

○ 운곡습지 탐방열차 차고지 등 무인경비요
금 3,300

○ 탐방열차 등 전기안전관리 점검 대행
1,800

○ 탐방열차 유지관리비
8,000
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78,880원*22.5일*8개월*1명

78,880원*40주

17,355,000원*11%

3,000,000원*2식

1,000,000원*1회

2,500,000원*2식

900,000원*12개월

1,100,000원*3개소

150,000원*12개월

4,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

○ 탐방열차 무인매표기 점검비
1,000

○ 탐방열차 점검비
4,000

지질공원 관리 운영 (자체) 211,220 89,900 121,320

101 인건비 6,400 6,000 400

04 기간제근로자등보수 6,400 6,000 400

○ 지질공원 환경정비 예초작업 인부임
6,400

201 일반운영비 54,620 25,900 28,720

01 사무관리비 31,320 24,000 7,320

○ 지질공원 운영 용품구입
2,500

○ 유네스코 세계지질공원 총회 등록비
1,800

○ 유네스코 세계지질공원 네트워크 연간회
원비 2,500

○ 지질공원 해설사 역량강화 교육 강사수당
1,800

○ 지질공원해설사 상해보험
1,520

○ 지질공원 안내판 유지보수 등 11,200

○ 지질공원 홍보물품 제작 및 구입
5,000

○ 지질공원 프로그램 제작
5,000

02 공공운영비 2,000 600 1,400

○ 지질공원 탐방안내소 전기요금 등
1,200

○ 지질공원 탐방안내소 무인경비요금
800

03 행사운영비 21,300 1,300 20,000

○ 지질공원 지오캠프 운영
1,300

○ 전북 서해안 유네스코 지질공원 브랜드 캠
페인 20,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 지질공원 업무추진 여비
2,000

301 일반보전금 73,200 56,000 17,200

11 행사실비지원금 1,200 800 400

○ 지질공원 지오캠프 행사 실비
1,200

14 기타보상금 72,000 55,200 16,800

○ 지질공원 해설사 활동비 지원
72,000
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250,000원*2대*2회

1,000,000원*2대*2회

160,000원*4명*10일

500,000원*5회

900,000원*2인

2,500,000원*1회

600,000원*3회

80,000원*19명

1,000,000원*5회

2,500,000원*2회

100,000원*12개월

800,000원*1식

650,000원*2회

20,000,000원*1식

20,000원*2인*50일

20,000원*30명*2회

60,000원*6명*20일*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○ 지질공원 탐방안내소 정비
35,000

○ 지질공원 탐방안내소 신규설치
40,000

운곡람사르습지관리 260,440 255,540 4,900

101 인건비 6,400 6,000 400

04 기간제근로자등보수 6,400 6,000 400

○ 운곡습지 생태탐방길 관리 등 예초 인부임
6,400

201 일반운영비 52,600 46,100 6,500

01 사무관리비 10,700 10,000 700

○ 운곡습지 탐방안내소 운영비
6,000

○ 운곡습지 방문객 안내 리플릿 제작
4,000

○ 운곡습지 탐방안내소 생수 구입
700

02 공공운영비 41,900 36,100 5,800

○ 운곡습지 탐방안내소 정수기 요금
600

○ 운곡습지 탐방안내소 전기요금
3,600

○ 운곡습지 탐방안내소 인터넷 및 통신요금
1,200

○ 운곡습지 시설 유지보수 관리비용
6,000

○ 운곡습지 CCTV 유지보수 관리비용
4,000

○ 생태공원 하천유지용수시설 전기요금
21,600

○ 운곡습지 생태공원 관리 예초기 기름 구입
300

○ 운곡습지 생태공원 펌프장 전기안전관리
점검 대행 1,800

○ 운곡습지 화장실 분뇨처리 및 배관청소
1,000

○ 운곡습지 화장실 전기요금
1,800

401 시설비및부대비 201,440 201,440 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 운곡습지 생태공원 유지관리 사업
200,000

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○ 시설부대비 1,440

자연생태환경보전 15,878 15,878 0
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35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

160,000원*2명*20일

250,000원*2개소*12개월

1,000원*2,000부*2식

70,000원*10개월

600,000원*1개소

150,000원*2개소*12개월

100,000원*12개월

3,000,000원*2식

2,000,000원*2식

1,800,000원*12개월

50,000원*6개월

150,000원*12개월

500,000원*2회

150,000*12개월

200,000,000원*1식

200,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

201 일반운영비 11,878 11,878 0

01 사무관리비 7,878 7,878 0

○ 운곡습지팀 운영사무용품 구입 등 1,080

○ 운곡습지팀 업무를 위한 ppt 제작 등 900

○ 프린터 토너 및 드럼 구입 등 3,258

○ 운곡습지 업무추진 특근 매식비
2,640

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 운곡습지팀 전기차 충전비
2,000

○ 운곡습지팀 전기차 유지관리비
1,200

○ 운곡습지팀 전기차 보험료 800

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 자연생태환경 업무추진 여비 4,000

국가생태탐방로 관리 142,061 405,546 △263,485

101 인건비 19,061 20,046 △985

04 기간제근로자등보수 19,061 20,046 △985

○ 국가생태탐방로 예초작업 등 일시사역 인
부임 6,400

○ 국가생태탐방로 시설청소 등 일시사역 인
부임 6,153

○ 노동수상길 출입문 관리자
6,508

201 일반운영비 33,000 23,000 10,000

01 사무관리비 18,760 11,760 7,000

○ 국가생태탐방로 화장실 위생비품 등 구입
2,160

○ 노동수상길 시설물 관리 물품 등 구입
600

○ 노동수상길 부잔교 안전점검
7,000

○ 국가생태탐방로 안내판 등 유지관리 3,000

○ 노동저수지 국가생태탐방로 화장실 임차 6,000

02 공공운영비 14,240 11,240 3,000

○ 동림저수지 국가생태탐방로 화장실 전기
요금 등 3,240

○ 노동저수지 국가생태탐방로 전기요금
6,000

○ 국가생태탐방로 시설물 보수 등 유지관리 5,000

401 시설비및부대비 90,000 362,500 △272,500

01 시설비 90,000 362,500 △272,500

○ 동림저수지 수변산책로 폐기물 처리 용역 90,000

지질공원제도 구축 및 운영(서해안권 국가지질공원) 30,000 30,000 0
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8,000원*6명*55일

38,460원*52주

300,000원*4회

160,000원*5인*2일*4회

9,860원*4시간*1명*52주*3일

9,860원*3시간*1명*220일

180,000원*12개월

50,000원*12월

7,000,000원*1회

270,000원*12개월

500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

국 15,000

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 23,770 22,800 970

국 11,885

도 3,565

군 8,320

01 사무관리비 19,970 22,800 △2,830

○ 지질공원 상시체험 프로그램 운영 물품 구
입 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

○ 지질공원 탐방안내소 물품 구입
2,940

국 1,470

도 441

군 1,029

○ 온라인 홍보활동 및 홈페이지 운영 등
7,030

국 3,515

도 1,054

군 2,461

02 공공운영비 3,800 0 3,800

○ 지질공원 시설물 유지보수 3,800

국 1,900

도 570

군 1,330

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 450

군 1,050

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 지질공원 세미나 및 학회참석 등 여비
3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

301 일반보전금 3,230 4,200 △970

국 1,615

도 485

군 1,130

11 행사실비지원금 3,230 4,200 △970
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1,000,000원*10회

735,000원*4회

3,515,000원*2회

20,000원*2인*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

○ 지질공원 해설사 선진지 견학
3,230

국 1,615

도 485

군 1,130

보호지역 훼손지복원 및 보전이용시설 설치(인천강 기
수역 훼손지 복원사업)

300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 인천강 기수역 훼손지 복원사업 300,000

운곡습지 홍보관 관리 35,050 29,460 5,590

201 일반운영비 35,050 24,460 10,590

01 사무관리비 13,800 3,700 10,100

○ 운곡습지 홍보관 운영물품 구입
3,600

○ 홍보관 스마트문자 서비스 충전 등
200

○ 홍보관 영상시설물 관리운영 및 업데이트
10,000

02 공공운영비 21,250 20,760 490

○ 운곡습지 홍보관 전기요금
12,000

○ 운곡습지 홍보관 통신 요금
600

○ 운곡습지 홍보관 무인경비요금
1,500

○ 운곡습지 홍보관 전기안전관리
1,200

○ 운곡습지 홍보관 정화조 관리
1,000

○ 운곡습지 홍보관 물탱크 세척
450

○ 운곡습지 홍보관 냉난방기 세척
900

○ 운곡습지 홍보관 정수기 요금
600

○ 운곡습지 홍보관 유지보수관리비
3,000

운곡습지 생태체험학습관 관리 60,500 15,740 44,760

201 일반운영비 10,500 10,740 △240

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○ 운곡습지 생태체험학습관 운영 관리
1,200

02 공공운영비 9,300 9,540 △240

○ 운곡습지 생태체험학습관 전기요금
3,600
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170,000원*19인*1회

300,000원*12개월

50,000원*4회

10,000,000원*1회

1,000,000원*12개월

50,000원*12개월

1,500,000원*1식

1,200,000원*1식

500,000원*2회

450,000원*1식

150,000원*6대

600,000원*1식

3,000,000원*1식

100,000원*12개월

300,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

○ 운곡습지 생태체험학습관 상하수도요금
1,200

○ 운곡습지 생태체험학습관 무인경비요금
1,500

○ 운곡습지 생태체험학습관 유지보수관리비
3,000

401 시설비및부대비 50,000 5,000 45,000

01 시설비 50,000 5,000 45,000

○ 옥상 및 창문 방수공사
50,000

운곡습지 유스호스텔 관리 202,092 141,648 60,444

101 인건비 7,356 7,177 179

04 기간제근로자등보수 7,356 7,177 179

○ 운곡습지 유스호스텔 환경정비
6,311

○ 주휴수당 316

○ 보험료 729

201 일반운영비 149,016 126,471 22,545

01 사무관리비 53,900 51,560 2,340

○ 운곡습지 유스호스텔 홍보물 제작
3,500

○ 운곡습지 유스호스텔 사무용품 구입 등
5,400

○ 운곡습지 유스호스텔 당직비
29,100

○ 운곡습지 유스호스텔 직원 근무복 구입
1,800

○ 운곡습지 유스호스텔 수건 구입
3,000

○ 운곡습지 유스호스텔 객실물품 구입
3,000

○ 운곡습지 유스호스텔 세탁용품 구입
2,000

○ 운곡습지 유스호스텔 주방용품 구입
2,000

○ 운곡습지 유스호스텔 상비약 구입
500

○ 운곡습지 유스호스텔 부가세 신고 대행
3,600

02 공공운영비 95,116 74,911 20,205

○ 운곡습지 유스호스텔 전기요금
60,000

○ 운곡습지 유스호스텔 무인경비요금
3,000

○ 운곡습지 유스호스텔 상하수도요금
4,200
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100,000원*12개월

1,500,000원*1식

3,000,000원*1식

50,000,000원*1식

78,880원*2명*40일

78,880원*4주

6,625,920원*11%

500원*7,000장

450,000원*12개월

60,000원*(일직119일+숙직366일)

150,000원*6명*2식

4,000원*375개*2회

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

500,000원*1식

900,000원*4회

5,000,000원*12개월

250,000원*12개월

350,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

○ 운곡습지 유스호스텔 통신요금
3,600

○ 운곡습지 유스호스텔 전기안전관리비
1,176

○ 운곡습지 유스호스텔 시설물 수선유지비
8,000

○ 운곡습지 유스호스텔 방역소독비
3,600

○ 운곡습지 유스호스텔 냉난방기 유지관리
4,300

○ 운곡습지 유스호스텔 정수기 렌탈비
6,240

○ 운곡습지 유스호스텔 연맹비
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 운곡습지 유스호스텔 관리 약제 등 구입
1,000

○ 운곡습지 유스호스텔 식재 식물 등 구입
2,000

401 시설비및부대비 20,000 5,000 15,000

01 시설비 20,000 5,000 15,000

○ 운곡습지 유스호스텔 방수공사 및 객실
도배 20,000

405 자산취득비 22,720 0 22,720

01 자산및물품취득비 22,720 0 22,720

○ 운곡습지 유스호스텔 침구류 구입
10,000

○ 운곡습지 유스호스텔 인덕션 구입
8,400

○ 운곡습지 유스호스텔 밥솥 구입
4,320

국가지질공원 탐방 기반시설 구축 133,400 150,000 △16,600

도 40,000

군 93,400

401 시설비및부대비 133,400 150,000 △16,600

도 40,000

군 93,400

01 시설비 132,439 148,920 △16,481

○ 국가지질공원 탐방 기반시설 조성 132,439

도 39,712

군 92,727

03 시설부대비 961 1,080 △119

○ 시설부대비 961

도 288

군 673
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300,000원*12개월

98,000원*12개월

8,000,000원*1식

300,000원*12월

100,000원*43대

40,000원*13대*12개월

1,000,000원*1식

100,000원*10회

10,000원*200포트

20,000,000원*1식

100,000원*100세트*1회

700,000원*12대

360,000원*12대

133,400,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

우수 생태관광지 인센티브 지원(전환사업) 60,000 50,000 10,000

도 45,000

군 15,000

101 인건비 6,000 10,000 △4,000

도 4,500

군 1,500

04 기간제근로자등보수 6,000 10,000 △4,000

○ 생태관광지 환경정비를 위한 일시사역 인
부임 6,000

도 4,500

군 1,500

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

도 22,500

군 7,500

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

○ 생태관광지 홍보물품 제작
10,000

도 7,500

군 2,500

○ 생태관광지 프로그램 운영관리 강사료
10,000

도 7,500

군 2,500

○ 생태관광지 운영 및 체험프로그램 운영 물
품 구입 10,000

도 7,500

군 2,500

202 여비 1,200 0 1,200

도 900

군 300

01 국내여비 1,200 0 1,200

○ 생태관광 업무 수행을 위한 여비 1,200

도 900

군 300

301 일반보전금 7,800 0 7,800

도 5,850

군 1,950

14 기타보상금 7,800 0 7,800

○ 생태관광활동가 활동복 구입
3,000

도 2,250

군 750

○ 생태관광활동가 활동수당 지급
4,800
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100,000원*2명*30회

5,000원*2,000개

100,000원*2명*50회

300,000원*10명

10,000원*4시간*10명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 자연생태환경 보전관리 (단위:천원)

도 3,600

군 1,200

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 11,250

군 3,750

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 사회적협동조합 활성화 지원 15,000

도 11,250

군 3,750

인천강 하구습지 생태관광 활성화 59,153 0 59,153

101 인건비 6,153 0 6,153

04 기간제근로자등보수 6,153 0 6,153

○ 인천강 하구 습지 청소 등 관리
6,153

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○ 인천강 하구 습지 화장실 위생비품 등 구
입 1,200

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○ 인천강 하구 화장실 전기요금 등
1,800

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 인천강 하구 습지 유지관리 사업 50,000

람사르 운곡습지 센터 건립 285,714 0 285,714

국 200,000

군 85,714

401 시설비및부대비 285,714 0 285,714

국 200,000

군 85,714

01 시설비 284,999 0 284,999

○ 람사르 운곡습지 센터 건립 284,999

국 199,500

군 85,499

03 시설부대비 715 0 715

○ 시설부대비 715

국 500

군 215

람사르 운곡습지 생태탐방로 조성사업 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

운곡람사르습지 국가생태문화탐방로 조성사업 300,000 0 300,000

국 150,000
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9,860원*3시간*1명*52주*4일

100,000원*12개월

150,000원*12개월

285,714,000원*0.25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광산업과
정책: 녹색 생태인프라 구축(환경/환경보호일반)
단위: 람사르 운곡습지 생태탐방로 조성사업 (단위:천원)

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

01 시설비 298,920 0 298,920

○ 운곡람사르습지 국가생태문화탐방로 조성
사업 298,920

국 149,460

군 149,460

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○ 시설부대비 1,080

국 540

군 540

행정운영경비(관광산업과) 33,320 32,120 1,200

기본경비 33,320 32,120 1,200

부서기본경비 33,320 32,120 1,200

201 일반운영비 17,000 15,800 1,200

01 사무관리비 17,000 15,800 1,200

○ 부서운영을 위한 사무관리비 17,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○ 기본업무 수행을 위한 국내여비 7,200

203 업무추진비 9,120 9,120 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 5,820 5,820 0

○ 부서운영업무추진비
5,820

지방채상환 30,896 31,200 △304

지방채 원금 및 이자상환 30,896 31,200 △304

고창 무장읍성관광거점 조성사업 지방채 상환 30,896 31,200 △304

311 차입금이자상환 30,896 31,200 △304

03 중앙정부차입금이자상환 30,896 31,200 △304

○ 지방채상환(고창 무장읍성관광거점 조성
사업) 30,896
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300,000,000원*0.36%

(400,000원+5,000원*17명)*12월


